海南省中小学教师培训工作领导小组办公室文件

琼师训〔2022〕149 号

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

关于组织实施 2022 年海南省人工智能素养提升省级示范性培

训的通知

各市、县、自治县教师培训机构：

为全面贯彻党的十九大、二十大精神，落实国务院《新一代人工智能发展规

划》《教育信息化 2.0 行动计划》及教育部《教育信息化“十三五”规划》等

文件精神，学习习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话，加快推进我省中小

学的人工智能学科建设，促进中小学人工智能教育的实践落地，我办决定于近期

举办 2022 年海南省人工智能素养提升省级示范性培训班。现将事项通知如下：

一、培训时间

2022 年 11 月 18-20 日（为期 3天）。

二、培训地点

海口金银龙大酒店（海口东站店）（地址：海口市龙华区高铁东站前路 6号）

三、培训对象及人数

各市县信息技术学科教研员、中小学信息技术学科教师、信息素养提升实践

项目管理者和指导教师、信息技术教育机构主管等。培训人数 120 人。

四、名额分配

各市县名额分配见附件 1。

如分配名额不能满足需求，相关市县可以突破名额上报，我院将根据整体上

报情况予以调配。若调配不开，将纳入下年度培训计划。超出分配名额人员请在

报名汇总表中备注。

五、课程内容

时间 开始时间 课程类别 课程内容

11 月 18 日

8:30 开班仪式

9:00
专家讲授

专家讲座 1：人工智能导论

10:30 专家讲座 2：中小学人工智能课程设计规划

14:30
教学示范

教学示范 1：机器学习与神经网络

16:00 教学示范 2：人工智能+X跨学科教学

11 月 19 日

9:00

教学实践

教学实践 1：语音识别课程示范与实践

10:30 教学实践 2：图像识别课程示范与实践

14:30 教学实践 3：机器学习经典算法与教学实例

16:00 教学实践 4：深度学习经典算法与教学实例

11 月 20 日

9:00
教学实践

教学实践 5：Python 网络爬虫示范与实践

10:30 教学实践 6：机器人编程教学示范与实践

14:30 展示汇报 成果展示与点评

16:00 结业仪式

六、学员遴选及上报要求

（一）请各市县严格按照培训对象条件，根据分配名额，确定参训学员名单，

填写附件 2.《中小学教师人工智能素养提升省级示范性培训班学员报名汇总表》。

培训学员报名汇总表须加盖市县研训中心公章，于 11月 3日前上交纸质稿（盖

章）一份至海南省人工智能学会，同时发电子稿至邮箱：haai2018@163.com。电

子稿中有加盖市县教育局及研训机构电子公章的，可以不交纸质稿。

（二）请参训学员于 11 月 17 日下午凭 48 小时核酸检测阴性证明、健康码

绿码和绿色行程卡到海口金银龙大酒店（海口东站店）（地址：海口市龙华区高

铁东站前路 6号）报到。

七、有关要求

（一）培训期间费用从省级专项经费列支，学员往返交通费由学员所在单位

承担。

（二）培训期间应遵守疫情防控有关规定，做好每日健康检测，如有特殊情

况，请及时与会务组联系。有特殊情况需要请假的，需报备给会务组。

（三）参训学员应主动接受信息核对和体温检测，做好个人防护。7天内无

发热、咽痛、咳嗽等症状，7天内未到达过新冠肺炎疫情中高风险地区，亦无中

高风险地区人员接触史，无与疑似、确诊人员或无症状感染者接触史。

（四）请参训学员自带笔、笔记本和笔记本电脑（便于实操演练）。

会务组联系人：唐老师，65801091，13976021680

              王老师，13627578395

会务组邮箱：haai2018@163.com

管理单位联系人：高老师，36652795

附件：1.中小学教师人工智能素养提升省级示范性培训班市县名额分配表

2.中小学教师人工智能素养提升省级示范性培训班学员报名汇总表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2022 年 10 月 28 日

附件 1

中小学教师人工智能素养提升省级示范性培训班

市县名额分配表

市县
信息技术

教研员

信息技术

教师

信息素养提

升实践项目

管理者

信息素养提

升实践项目

教师

信息技术教

育机构主管

海口市 2 6 2 2 2

三亚市 2 6 1 1 1

文昌市 1 2 1 1 1

琼海市 1 5 1 1 1

万宁市 1 3 1 1 1

儋州市 1 5 1 1 1

东方市 1 2 1 1 1

五指山市 1 2 1 1 1

定安县 1 2 1 1 1

屯昌县 1 2 1 1 1

澄迈县 1 2 1 1 1

临高县 1 2 1 1 1

陵水县 1 2 1 1 1

乐东县 1 2 1 1 1

保亭县 1 2 0 0 0

琼中县 1 2 0 0 0

昌江县 1 2 0 0 0

白沙县 1 2 0 0 0

省直属学校及

单位
2 2 0 0 0

注：.以上名额分配可根据各市县单位的实际报送情况适当调剂。

附件 2

中小学教师人工智能素养提升省级示范性培训班

学员报名汇总表

填报市县（盖市县研训机构章）：                               填报人：       联系电话：

序号 姓名 性别 工作单位 学分账号 职务 联系电话 备注

备注：根据名额分配情况可另附页填写。

	1
	附件